Os serviços deverão ser prestados conforme estabelecido no Tópico 7 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO do Termo de Referência, sendo o recebimento conforme itens 9.1 ao 9.3 do Tópico 9 - CRITÉRIOS DE
MEDIÇÃO E PAGAMENTO do Termo de Referência.

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

O valor total do presente contrato, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, é de R$ 3.794.041,76 (três milhões e setecentos e noventa e quatro mil e quarenta e um reais e setenta e seis centavos).

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os preços contratados, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, são:

 

Descrição do item 001
Código 670 - Licença para Uso de Software, conforme Termo de Referência.

Informações Adicionais

[...]

motivada por igual período.

 

CLÁUSULA QUINTA - FONTE DE RECURSOS

A despesa correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias:  2024 17 01 04 122 1048 2.435 04,  Fonte de Recursos: 15010100, conforme Nota de Empenho nº 00013, no valor de R$ 2.433.135,80 (dois milhões,
quatrocentos e trinta e três mil cento e trinta e cinco reais e oitenta centavos), e nº 2024.17.01.04.122.4200.4243.03, Fonte de Recursos: 15000100, conforme Nota de Empenho nº 00433, no valor de R$ 27.962,11 (vinte
e sete mil novecentos e sessenta e dois reais e onze centavos), emitidas em 10/12/2024. Nos exercícios seguintes, em dotação apropriada.

 

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

O prazo de vigência contratual é de 36 (trinta e seis) meses, contados a partir do dia 20 de dezembro de 2024, nos termos do art.

[...]

Ficam mantidos vigentes os termos e condições estabelecidos no contrato, de forma que a relação contratual continue sem interrupções, respondendo, cada Contratada, pelas responsabilidades
assumidas;

PARÁGRAFO QUINTO. A divisão proporcional dos valores previstos no contrato, especificamente para o Item 002, considerando o saldo contratual atual existente, no valor de R$ 782.939,08 (setecentos e oitenta e dois
mil novecentos e trinta e nove reais e oito centavos), fica definida da seguinte forma:

a) IBM Brasil: 34,79% (produtos de Integração: EntireX e ApplinX); e

b)  Software AG: 65,21% (demais produtos e serviços sob sua titularidade).

PARÁGRAFO SEXTO. O faturamento e pagamento, para a IBM, ficam conforme disposto na Cláusula Quarta do contrato inicial.

[...]

I - Item 001 – Licenciamento de Software por Assinatura (ESP Auto e ESP Batch – produção, teste e desenvolvimento); e

II - Item 002 – Serviços Técnicos Especializados, Suporte Técnico e Atualizações vinculados aos novos módulos.

PARÁGRAFO TERCEIRO. O valor total deste aditivo, referente ao acréscimo contratual, é de R$  362.216,88 (trezentos e sessenta e dois mil duzentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).

PARÁGRAFO QUARTO. Com os acréscimos definidos neste aditivo, os valores previstos no contrato, a cargo da  SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA, considerando as alterações promovidas pelo 1º
termo aditivo, ficam da seguinte forma:

[...]

da Software AG R$ 2.680.327,28

 

 002

 

 Serviços de suporte técnico e atualização de Softwares R$ 849.284,92

003 Consultoria especializada na modalidade Customer
Care Platina R$ 354.270,00

PARÁGRAFO QUINTO. O valor total do Contrato 055/2024 passa de R$ 3.794.041,76 (três milhões e setecentos e noventa e quatro mil e quarenta e um reais e setenta e seis centavos) para R$ 4.156.258,64 (quatro
milhões, cento e cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos), representando um acréscimo contratual aproximado de 9,55%.

 

CLÁUSULA  TERCEIRA - FONTE DE RECURSOS

 A despesa para este aditivo, referente ao acréscimo de produtos, correrá, neste exercício, por conta da seguinte dotação orçamentária: